
 
 Servizio AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 
 
N. REP. 523100 del 19/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 624/33 del 19/08/2013  Pag. 1/4 

  

Oggetto: Contributo regionale L.R. 18/96 - saldo anno 2012 
 

IL DIRIGENTE COORDINATORE D’AMBITO 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale n° 144/10 “Definizione dei criteri e delle modalità di attuazione degli 
interventi a favore delle persone disabili per gli anni 2010 e 2011 ai sensi dell’art. 26 della L.R. 4 giugno 1996, n° 18 e 
successive modificazioni”; 
 
Considerato che con Determinazione Dirigenziale n° 433/24 del 13.07.2012 questo Ufficio ha provveduto ad accertare 
ed impegnare la cifra di € 188.313,39 quale acconto – anno 2012 del contributo regionale per gli interventi di cui 
all’oggetto; 
 
Preso atto che la Regione Marche, con Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali n° 141/SPO del 20.06.2013 
ha assegnato al Comune di Macerata, in qualità di Capofila di Ambito, la cifra di € 374.533,08, quale saldo del 
cofinanziamento regionale per gli interventi di cui alla L.R. 18/96 – anno 2012; 
 
Preso atto altresì che la predetta cifra deve essere trasferita ai Comuni dell’Ambito come da riparto effettuato dalla 
Regione Marche e di seguito indicato: 
Appignano € 6.212,55 
Corridonia € 84.692,88 
Macerata € 95.223,98 
Mogliano € 11.437,97 
Montecassiano € 23.519,40 
Petriolo € 4.769,33 
Pollenza € 20.687,86 
Treia € 125.345,73 
Urbisaglia € 2.643,38 

TOTALE € 374.533,08 
 
Tenuto conto che la Regione Marche con specifica nota, ha indicato altresì, a ciascun Comune, il riparto del  
complessivo fondo regionale – anno 2012 I e II tranche tra le diverse azioni del Piano, indicando, per il Comune di 
Macerata la seguente suddivisione: 

Azione Contributo regionale 
Integrazione scolastica (ENS - ATS 15) 11.998,02 
Interpretariato non udenti 3.055,40 
Accompagno non vedenti 2.938,30 
Asilo Nido 159,48 
Assistenza Domiciliare 8.093,26 
Assistenza Educativa 6.480,18 
Idonei mezzi – ausili di trasporto 3.128,19 
Borse lavoro socio-assistenziali c/o privati 25.777,60 
Borse lavoro socio-assistenziali c/o Enti Pubblici 17.169,60 
Integrazione scolastica – scuola dell’obbligo 30.064,64 
Integrazione scolastica – scuola materna 11.625,08 
Integrazione scolastica – scuola superiore 41.639,93 
Servizio di trasporto (ANFFAS) 3.285,62 
Servizio di trasporto (Comune) 1.707,28 
Specifiche esigenze (ippoterapia) 85,65 
Trasporto – contributi a famiglie 2.472,88 

TOTALE 169.681,11 
 
Tenuto conto che i contributi regionali complessivi – anno 2012 (I e II tranche) per le azioni sopra indicate dovranno 
essere suddivisi come di seguito indicato: 

Azione Contributo tot. del contributo Ufficio destinatario 



 
 Servizio AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 
 
N. REP. 523100 del 19/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 624/33 del 19/08/2013  Pag. 2/4 

  

regionale regionale 
Integrazione scolastica (ENS - ATS 15) 11.998,02 11.998,02 all’ATS n° 15 
Asilo Nido 159,48 
Integrazione scolastica – scuola dell’obbligo 30.064,64 
Integrazione scolastica – scuola materna 11.625,08 
Integrazione scolastica – scuola superiore 41.639,93 

83.489,13 
 

Ufficio Scuola – 
Comune di Macerata 

Interpretariato non udenti 3.055,40 
Accompagno non vedenti 2.938,30 
Assistenza Domiciliare 8.093,26 
Assistenza Educativa 6.480,18 
Idonei mezzi – ausili di trasporto 3.128,19 
Borse lavoro socio-assistenziali c/o privati 25.777,60 
Borse lavoro socio-assistenziali c/o Enti Pubblici 17.169,60 
Servizio di trasporto (ANFFAS) 3.285,62 
Servizio di trasporto (Comune) 1.707,28 
Specifiche esigenze (ippoterapia) 85,65 
Trasporto – contributi a famiglie 2.472,88 

74.193,96 
Ufficio Servizi 
Sociali – Comune di 
Macerata 

TOTALE 169.681,11 169.681,11  
 
Tenuto altresì conto che la quota destinata all’Ufficio Servizi Sociali del Comune di Macerata dovrà ulteriormente 
essere ripartita come segue: 
tot. spettante all’Ufficio Servizi Sociali 74.193,96 di cui: 
 3.285,62 all’ANFFAS – Macerata per servizio di trasporto 
 5.686,72 a famiglie quale contributo per: acquisto idonei mezzi 

e ausili di trasporto, specifiche esigenze (ippoterapia), 
trasporto. 

 
Considerato che con Determina Dirigenziale n° 433/24 del 13.07.2012, si è provveduto ad accertare l’anticipo – anno 
2012 del contributo regionale ai sensi della L.R. 18/96, nelle modalità di seguito indicate: 

- € 46.496,14 al Cap. 22042, Az. 689, relativo all’Ufficio Scuola 
- € 27.960,99 al Cap. 22033, Az. 250, relativo ai Servizi Sociali 

e che pertanto si dovrà provvedere ad accertare le cifre come di seguito indicato: 
Ufficio Totale assegnato Anticipo già accertato Cifra da accertare 

Ufficio comune di Ambito 11.998,02 0,00 11.998,02 
Servizi Sociali 74.193,96 27.960,99 46.232,97 
Ufficio Scuola 83.489,13 46.496,14 36.992,99 

Totale 169.681,11 74.457,13 95.223,98 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e quanto 
previsto dal vigente regolamento di Contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 
Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. Accertare la cifra di € 374.533,08 al Cap. 22027, Az. 833, erogata dalla Regione Marche al Comune di Macerata, in 

qualità di Comune capofila di Ambito, quale saldo del contributo ai sensi della L.R. 18/96, relativo all’anno 2012. 
 
2. Impegnare la suddetta cifra al Cap. 1615213, Az. 2413. 
 
3. Erogare ai Comuni dell’Ambito le cifre assegnate dalla Regione e di seguito riportati: 
Appignano € 6.212,55 
Corridonia € 84.692,88 



 
 Servizio AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 
 
N. REP. 523100 del 19/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 624/33 del 19/08/2013  Pag. 3/4 

  

Macerata € 95.223,98 
Mogliano € 11.437,97 
Montecassiano € 23.519,40 
Petriolo € 4.769,33 
Pollenza € 20.687,86 
Treia € 125.345,73 
Urbisaglia € 2.643,38 

TOTALE € 374.533,08 
 
4. Dare atto che alla somma di € 95.223,98, spettante al Comune di Macerata quale saldo anno 2012 del contributo ai 

sensi della L.R. 18/96, va detratta la cifra di € 11.998,02 quale rimborso per l’intervento di integrazione scolastica 
svolto dall’ATS 15. 

 
5. Dare atto che la somma di € 83.225,89, quale quota spettante al Comune di Macerata – saldo 2012 (detratta la cifra 

di € 11.998,02 quale rimborso per l’intervento di integrazione scolastica svolto dall’ATS), dovrà essere accertata 
come segue: 
- € 36.992,99 al Cap. 22042, Az. 689, relativo all’Ufficio Scuola; 
- € 37.260,63 al Cap. 22033, Az. 250 relativo ai Servizi Sociali; 
- € 8.972,34 al Cap. 22033, Az. 825 relativo ai Servizi Sociali – Contributi alle famiglie  e all’ANFFAS. 

  
6. Impegnare la cifra di € 3.285,62 relativa al contributo all’ANFFAS di Macerata per le spese da loro sostenute, al 

Cap. 1615070, Az. 2406. 
 
7. Impegnare la cifra di € 5.686,72 relativa al contributo alle famiglie per le spese da loro sostenute, al Cap. 1615070, 

Az. 2406. 
 
8. Prendere atto che il rimborso di € 3.285,62 all’ANFFAS di Macerata e di € 5.686,72 alle famiglie (i cui nomi sono 

agli atti del Servizio Servizi Sociali) saranno erogati con successivi atti di liquidazione, entro dicembre 2013. 
 
9. Esprimere sul presente atto il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000 
 
Macerata, 19.08.2013 
 
r.p. 
A.S. Federica Meschini 

IL DIRIGENTE COORDINATORE D’AMBITO 
Dott.ssa Brunetta Formica 

 
 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
 
Sulla presente determinazione si appone ai sensi dell’art. 151, comma 4 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto 
di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria: 
� si attesta l’avvenuta registrazione del seguente di impegno di spesa: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-imp. Impegno 

L.R. 18/96 – saldo 2012 € 374.533,08 1615213 2413  932/2013 

COMUNE DI MACERATA 
rimborso ANFFAS 

€ 3.285,62 1615070 2406  933/2013 

COMUNE DI MACERATA 
contributo a famiglie 

€ 5.686,72 1615070 2406  934/2013 



 
 Servizio AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 
 
N. REP. 523100 del 19/08/2013 – DETERMINAZIONE N. 624/33 del 19/08/2013  Pag. 4/4 

  

 
� si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata: 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

L.R. 18/96 – saldo 2012 € 374.533,08 22027 833  302/2013 

COMUNE DI MACERATA L.R. 
18/96 – saldo 2012 - Ufficio Scuola 

€ 36.992,99 22042  689  303/2013 

COMUNE DI MACERATA L.R. 
18/96 – saldo 2012 - Servizi Sociali 

€ 37.260,63 . 22033  250  304/2013 

COMUNE DI MACERATA L.R. 
18/96 – saldo 2012 - Servizi Sociali 
– Contributi alle famiglie  e 
all’ANFFAS 

€ 8.972,34 22033  825  305/2013 

 
� si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 DL 78/2009 convertito con L. 102/2009, il preventivo accertamento della 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa. 
Macerata, 03/09/2013 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONALE 
(Dott.ssa Roberta Pallonari) 

Firma all’originale 
 


